CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS
LEI N 5.732 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura do Município de Tatuí, e dá outras providências.

"TATUÍ - CIDADE TERNURA, CAPITAL DA MÚSICA E TERRA DOS DOCES CASEIROS”

Praça Martinho Guedes, 12 – Centro                                                                       Fone: +55 15 3259-3993
Tatuí/SP – CEP: 18270-370                                                      E-mail: consculturatatui@gmail.com

CONVOCAÇÃO 8/2024 – 15/8/2024 1
Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Políticas Culturais n° 7/2024 2

 3
Prezados Membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais,  4

O presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais, no uso das atribuições 5

legais, CONVOCA os Membros deste Conselho para a 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA, a ser 6

realizada de forma presencial, no dia 15/8/2024 às 18h, na sala de Reuniões do CENTRO 7

CULTURAL MUNICIPAL - EDIFÍCIO ALVORADA, sito à Praça. Martinho Guedes, 12. 8

I - EXPEDIENTE 9

1. COMUNICAÇÃO RECEBIDA (ofícios, e-mails,...) 10
a) E-mail recebido em 18 de julho de 2024, do conselheiro Alessandro Lopes, suplente 11

da cadeira da Comunidade Artística LGBTQIAPNB+, comunicando que por ser pré-12
candidato a vereador, pede o afastamento de sua posição de suplente deste conselho, 13
por motivos legais.   14

b) E-mail recebido em 29 de julho de 2024, do Movimento Praxis informando a troca de 15
suplentes, agora assumindo o Tiago Santos Silva, substituindo o antigo suplente, 16
Natanael Felipe De Paula a partir desta data; 17

c) E-mail recebido em 7 de agosto de 2024, do CONDEPHAT, em resposta ao ofício 18
CMPC 015-2024, sobre o Resgate da Execução do Tapete Corpus Christi, o ofício 19
CONDEPHAT 032/2024, informando que compete a cada conselho encaminhar a 20
solicitação de resgate dessa importante tradição aos que têm competência para 21
execução de tal projeto, no caso, as paróquias da cidade. Sobre o pedido de abertura 22
de processo de tombamento, como Patrimônio Imaterial, pede que o CMPC 23
complemente o pedido com mais informações, descritas no ofício resposta do 24
CONDEPHAT. 25
 26

2. COMUNICAÇÃO ENVIADA (ofícios, e-mails,...) 27

a) Sem envios. 28
3. RESOLUÇÕES EMITIDAS 29
a) Sem resoluções. 30

 31

II – ORDEM DO DIA (Verificação de quórum mínimo) 32

4. Leitura e votação da ata da reunião anterior 33
 34

5. Apresentação do GT PNAB 35
 36

6. Atualização sobre os Editais Municipais da área da Cultura 37
 38

III – PALAVRA ABERTA AOS CONSELHEIROS 39

7. PALAVRA ABERTA AOS CONSELHEIROS (1 min para a palavra livre) 40
 41

8. ENCERRAMENTO 42
 43

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS DE TATUÍ 44
Gestão Biênio 2023/2024 45

 46

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS
LEI N 5.732 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura do Município de Tatuí, e dá outras providências.

"TATUÍ - CIDADE TERNURA, CAPITAL DA MÚSICA E TERRA DOS DOCES CASEIROS”

Praça Martinho Guedes, 12 – Centro                                                                       Fone: +55 15 3259-3993
Tatuí/SP – CEP: 18270-370                                                      E-mail: consculturatatui@gmail.com

Davison Cardoso Pinheiro, Presidente   47
Priscila Carla Simões, Vice-Presidente 48

Luís Antônio Galhego Fernandes 1o Secretário 49
Marisa Estela Silva, 2a Secretária  50